
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

Čj.: UPCR-2025/78198-20000402/3 

 

Poskytnutí metodického pokynu a statistiky k příspěvku na péči 

 

Žádost: 

ze dne 13. 6. 2025 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Žadatelka žádá o poskytnutí úplných znění metodických pokynů, normativních instrukcí či jinak 

nazvaných interních směrnic upravujících:  

1) provádění zákona č. 151/2025 Sb., o dávce státní sociální pomoci („DSSP“), 

2) provádění zákona č. 117/1995 Sb., č. 110/2006 Sb., č. 111/2006 Sb. v souvislosti se 

zákonem č. 151/2025 Sb., o DSSP a zák. č. 152/2025 Sb., s účinností po 1. 10. 2025 a 

1. 4. 2026, 

3) provádění zákona č. 117/1995 Sb. v souvislosti se zákonem č. 152/2025 Sb., konkrétně 

k sociální dávce podpora studujícího rodiče a příspěvek na vysokoškolské studium,  

4) postup Úřadu práce v souvislosti s přijetím změny § 16a zák. č. 582/1991 Sb. (především 

postup s přijímáním vyjádření do řízení dle § 36 správního řádu pro potřeby příspěvku 

na péči, průkazu OZP, kompenzačních pomůcek), 

5) zákona č. 111/2006 Sb. v souvislosti s prolomením mlčenlivosti vůči bankám, novela 

č. 407/2023 Sb. (vč. dalších ustanovení jichž se novela týká). 

6) Manuálu informačního systému, ve kterém bude DSSP spravována. 

a. Jak bude probíhat zadávání do systému u osob zastoupených opatrovníkem 

(především veřejným opatrovníkem)?  

b. Jak bude probíhat výplata na účet, když účet bude opatrovníka a nikoliv 

opatrovaného, či jeho klienta?  

c. Jak bude umožněno zastupování opatrovaného opatrovníkem v celém řízení?  

Dále žádá o poskytnutí informace: 

7) O struktuře Úřadu práce po 1. 10. 2025 a jednotlivých odděleních vykonávajících 

agendu, konkrétně, zda bude/nebude sloučena agenda státní sociální podpory a hmotné 

nouze, pěstounských dávek a náhradního výživného; pod kterou část Úřadu práce bude 

spadat Dávka státní sociální pomoci.  

8) O veřejně přístupném vzdělávání, prezentacích, videích či jiných odborných materiálech 

poskytovaných k „zaučení se“ o Dávce státní sociální pomoci, organizovaných Vaším 

úřadem, případně Generálním ředitelstvím ÚP, nebo jednotlivými ÚP.  

9) Manuálu informačního systému, ve kterém bude DSSP spravována.  

Dále žádá o poskytnutí statistiky:  

10) podaných žádostí a kladně vyřízených žádostí rozdělených podle stupně přiznané 

závislosti o příspěvek na péči v letech 2015-2025, 

11) podaných žalob a žalob, kde byl úspěšný žalobce ve věci řízení o příspěvku na péči 

v letech 2015-2025. 

 



2 

 

Odpověď Úřadu práce České republiky, generálního ředitelství: 

 

Ve spolupráci s Oddělením nepojistných sociálních dávek GŘ ÚP ČR, do jehož věcné 

působnosti předmětná problematika spadá, Vám k Vaší žádosti sdělujeme:  

 

K bodu 4) žádosti Vám v příloze zasíláme INSTRUKCI NÁMĚSTKYNĚ PRO ŘÍZENÍ SEKCE 

7 MPSV č. 23/2022 – Sjednocení postupu při aplikaci zákona č. 423/2022 Sb., kterým se mění 

zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších 

předpisů, a některé další zákony. Tato instrukce upravuje postupy Úřadu práce 

v prvoinstančním řízení, zejména ve vztahu k přijímání vyjádření dle § 36 správního řádu pro 

účely příspěvku na péči, průkazu OZP a kompenzačních pomůcek. 

 

K bodu 10) žádosti Vám níže poskytujeme statistiku podaných žádostí a kladně vyřízených 

žádostí o příspěvek na péči v letech 2015-2025. 

 

Rok Žádosti podané Žádosti přiznané 

2015 82399 61742 

2016 82906 62971 

2017 82464 62566 

2018 80004 67733 

2019 82474 63779 

2020 72764 62129 

2021 77954 63415 

2022 77694 67817 

2023 75948 67936 

2024 78808 64458 

2025 (do 31. 5.) 33620 29759 

  

Informace o přiznaném stupni závislosti u kladně vyřízených žádostí o příspěvek na péči 

není možné získat z informačního systému Úřadu práce. Stejně tak informace požadované 

v bodě 11) žádosti. Tyto informace by musely být vyhledány ve spisech vedených pro 

jednotlivé žádosti. S ohledem na množství spisů (žádostí) Vám k těmto částem žádosti 

o informace zasíláme oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací. 

 

Ke zbývajícím bodům žádosti Vám zasíláme rozhodnutí o odmítnutí části žádosti. 

 

 

Příloha: dle textu 


